INDICAÇÃO Nº 122/2024

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia à senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária Municipal de Educação,

Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a reforma da Escola Municipal “João

Chama”.

 JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento público, já estamos na metade do

ano letivo nas escolas da rede municipal de ensino de nosso município. Desta forma,

é de extrema importância aproveitar o ciclo de férias que se aproxima para realizar as

reformas necessárias.

Recebemos pedidos de pessoas que ali frequentam e solicito

com urgência a reforma da Escola João Chama, que precisa de: reparos nos banheiros

(pois estão com problemas no encanamento das descargas dos vasos sanitários),

manutenção no telhado (pois quando chove escorre água das chuvas para as salas com

dejetos de pombos) e de um outro poço (para que não falte água)

Entendemos que o ambiente escolar deve ser um espaço limpo

e seguro para os que ali frequentam, tanto alunos como professores e demais

trabalhadores da educação.

Deste modo, em atenção ao pedido que nos foi formulado,

encaminho esta indicação à Vossa Excelência para gestões no sentido de realizar os

serviços necessários nesta unidade escolar, bem como pedimos que sejam resolvidos

durante as férias, para garantir a volta às aulas com um ambiente adequado para todos

que ali frequentam.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado/MS, 14 de junho de 2024.

                        VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

                                                     VEREADOR

	JUSTIFICATIVA